Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 136/2023-CEV/UECE
(18 de setembro de 2023)

Dispõe sobre a relação dos nomes das lideranças indígenas por escola/etnias

para efeito de homologação da Autodeclaração de Pertencimento Étnico

Indígena e de Autodeclaração de Residência em Comunidade Indígena dos

candidatos do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do

Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede

Estadual de Ensino do Ceará e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Concurso Público

de Provas e Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da

Rede Estadual de Ensino do Ceará, regulamentado pelo Edital Nº 005/2023-SEDUC/SEPLAG, de 21/07/2023,

considerando que a CEV/UECE recebeu da Organização dos Professores Indígenas do Ceará (OPRINCE) e da

Federação dos Povos Indígenas do Ceará (FEPOINCE) relação dos nomes das lideranças indígenas por

escola/etnias para efeito de homologação da Autodeclaração de Pertencimento Étnico Indígena e de

Autodeclaração de Residência em Comunidade Indígena dos candidatos do Concurso Público de Provas e

Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual

de Ensino do Ceará, torna público o que segue:

1. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes das lideranças indígenas por

escola/etnias para efeito de homologação da Autodeclaração de Pertencimento Étnico Indígena e de

Autodeclaração de Residência em Comunidade Indígena dos candidatos do Concurso Público de Provas

e Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede

Estadual de Ensino do Ceará.

2. O formulário padronizado de Autodeclaração de Pertencimento Étnico Indígena e de Autodeclaração de

Residência em Comunidade Indígena que será objeto de homologação por liderança indígena está

disponibilizado desde o dia 04 de setembro de 2023 para impressão, preenchimento e assinatura.

Fortaleza, 18 de setembro de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 136/2023-CEV/UECE, de 18/09/2023 - Dispõe sobre a relação dos nomes das lideranças indígenas por escola/etnias para efeito de homologação da
Autodeclaração de Pertencimento Étnico Indígena e de Autodeclaração de Residência em Comunidade Indígena dos candidatos do Concurso Público de Provas e Títulos
para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual de Ensino do Ceará e dá outras providências.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 136/2023-CEV/UECE, DE 18/09/2023

Relação dos nomes das lideranças indígenas por escola/etnias para efeito de homologação da Autodeclaração de Pertencimento
Étnico Indígena e de Autodeclaração de Residência em Comunidade Indígena dos candidatos do Concurso Público de Provas e Títulos
para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual de Ensino do Ceará,
regulamentado pelo Edital Nº 005/2023-SEDUC/SEPLAG, de 21/07/2023.

CREDE MUNICÍPIO ETNIA ESCOLA LIDERANÇAS (NOME COMPLETO)

1

CAUCAIA

Tapeba

EI Vila dos Cacos
Maria Ivonede Ferreira Martins

José Augusto Teixeira Filho

EI da Ponte
Veronica Pereira da Silva Teixeira

Sérgio Rodrigues Teixeira da Silva

EI Tapeba de Capuan
Angela Maria Teixeira dos Santos

Paulo Augusto Matos Teixeira

EI Tapeba Amélia Domingos Gabriel de Abreu Domingos

EI Anama Tapeba
Antonio Ricardo Domingos da Costa

João Cassimiro do Nascimento Costa

EI Narcisio Ferreira Matos
Iracema de Matos Mesquita

Lucia de Fatima Matos teixeira

EI Índios Tapeba
João Cassimiro do Nascimento Neto

Raimunda Cruz do Nascimento

EI Tapeba Capoeira
Sandra Maria Ferreira da Silva

Tereza Ferreira Silva

EI Tapeba do Trilho
Elizabete Cruz da Silva

Paulo Sérgio Alves da Silva

EI Marcelino Alves de Matos Rafaela da Silva Camurça

Anacé
EI Direito de Aprender do Povo
Anacé

Antonio Alexandre Pereira de Lima

Antonia Andrea Rodrigues Coelho

MARACANAÚ

Pitaguary

EI Chuí
Francilene da Costa Silva

Maria Nazaré Moureira Santos

PACATUBA EI Itá-Ára
Francilene da Costa Silva

Ana Clecia Sousa do Nascimento

AQUIRAZ Jenipapo Kanindé EI Jenipapo Kanindé
Maria de Lurdes da Conceição Alves (Cacique
Pequena)

Raquel da Silva Alves

2 ITAPIPOCA Tremembé EI Brolhos da Terra
Adriana Carneiro de Castro

Erbene Rosa Verissímo

5 SÃO BENEDITO Tapuia Kariri EI Francisco Gonçalves de Sousa
Francisco de Assis da Silva

Oscar Paulino de Luna

7 CANINDÉ Kanindé EI Expedito Oliveira Rocha
Eloisa de Sousa Rocha

Maria Eliane dos Santos Silva

8 ARATUBA Kanindé de Aratuba EI Manoel Francisco dos Santos
José Maria Pereira dos Santos ( Sotero)

Cícero Pereira dos Santos

13

CRATEÚS

Potyguara,
Tabajara,

Tupinambá e
Kalabaça

EI Raízes de Crateús

Edmilson Rodrigues Moreno

Julio Venancio da Silva

Cariri, Tabajara EI Cariri Tabajara
Luciano Vieira de Sousa

Diana Maria Barbosa Venancio

MONSENHOR
TABOSA

Potyguara,
Tabajara, Tubiba
Tapuia, Gavião

EI Povo Caceteiro
Francisco Maciel da Silva

José Elias Nascimento de Morais

Potyguara EI Joaquim Ugena
Francisco Maciel da Silva

José Elias Nascimento de Morais

Tabajara EI Aba Katu
Francisco Rodrigues Filho

Mardenia Feitosa de Souza

Tabajara EI de Monsenhor Tabosa
Antonia de Sousa Soares

Maria Natália Teixeira Frota

Potyguara EI Potyguara de Jucás
Elisangela da Silva Sousa Jorge

Antonia Santos de Sousa

Tabajara EI Tabajara
Luisa  Nascimento de Melo

Maria Neuza de Souza Maciel

NOVO ORIENTE Potyguara EI Antônio Gomes
Francisco Emidio de Sousa ( Cacique)

Antônio Ferreira da Silva

13

PORANGA
Tabajara e
Kalabaça

EI Jardim das Oliveiras
Luis Pereira da Silva

Pedro Eduardo da Silva Gomes

TAMBORIL Potyguara EI Alto da Catingueira
José da Luz Santos

Antonio José da   Luz Santos

15 QUITERIANÓPOLIS Tabajara EI Tabajara Carlos Levy
Iraneide Gomes Soares Costa

Antônia Valda Alves de Melo

••• ••• •••